ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«____»_________2016 г.                     г. Ипатово                                         №

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 27 октября 2015 года № 726
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", распоряжением Правительства Ставропольского края от 17 июля 2013 г. N 244-рп "О снижении административных барьеров, оптимизации и повышении качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае" и постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 7 сентября 2011 г. N 822 "О разработке и утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края", администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 27 октября 2015 года № 726.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Братчик Г.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                     С.Б.Савченко

Проект постановления вносит временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
                                                                                                     Г.Н. Братчик

Визируют:

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

                      Э.В. Кондратьева

Временно исполняющий обязанности

начальника отдела экономического

развития администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, главный

специалист отдела экономического

развития
администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края
                                                                    Ж.Н. Кудлай

Начальник отдела правового и

кадрового обеспечения администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

                                                       М.А. Коваленко

Проект подготовлен отделом образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

          Г.Н. Братчик

Рассылка:

В дело

2

Отдел правового и кадрового обеспечения

1

Отдел образования

1
Отдел экономического развития

1
Сайт

1

Консультант-Плюс

1

Регистр

1

Библиотека

1
Проект в прокуратуру

1
Утверждены

постановлением администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

от ___ ____________ №___

Изменения,
которые вносятся в  Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 27 октября 2015 года № 726

1. В разделе I. Общие положения:

1.1.  В пункте 1.2  абзац второй изложить в следующей редакции:

«Заявителями, при получении муниципальной услуги, являются родители (законные представители) детей в возрасте от двух месяцев до прекращения образовательных отношений, проживающие и зарегистрированные на территории Ипатовского района Ставропольского края (далее - заявители).».

2. В разделе II. Стандарт предоставления муниципальной услуги:

2.1.  В абзаце пятом  пункта 2.6. слова «, нормативными правовыми актами администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края» исключить.
2.2. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Для зачисления ребенка в МДОО заявители подают в МДОО путевку, выданную в отделе образования (Приложение 9 к Административному регламенту - не приводится), личное заявление родителя (законного представителя) ребенка (Приложение 5 к Административному регламенту - не приводится) при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032).

Образовательная организация может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

Примерная форма заявления размещается образовательной организацией на информационном стенде и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.

Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется на основании медицинского заключения.

Для приема в образовательную организацию:

а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в образовательную организацию дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребенка.

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

Документы предоставляются на русском языке либо должны иметь нотариально заверенный перевод на русский язык.

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Заявление заполняется заявителем рукописным или машинописным способом. В случае если заявление заполнено машинописным способом, заявитель дополнительно в нижней части заявления разборчиво от руки указывает свои фамилию, имя, отчество (полностью), ставит подпись и дату подачи заявления.

Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом образовательной организации фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

В документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений.

Тексты на документах, полученных посредством ксерокопирования, должны быть разборчивы.

Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов возлагается на заявителя.

Запрещено требовать от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края и Ипатовского муниципального района Ставропольского края, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

Заявление о приеме в образовательную организацию и прилагаемые к нему документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются руководителем образовательной организации или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в образовательную организацию. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица образовательной организации, ответственного за прием документов, и печатью образовательной организации.».
 2.3. Абзац первый подпункта 2.17.4 пункта 2.17. изложить в следующей редакции:

«Здание должно быть оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей в помещение, должны быть созданы условия для прохода инвалидов. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими услуги наравне с другими лицами, содействие со стороны должностных лиц организации при входе в помещение и выходе из него. Обеспечивается сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций зрения и самостоятельного передвижения по территории организации.».

3. В разделе III Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к их выполнению, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронном виде:

3.1. Подпункт  3.4.7. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4.7. В течение трех рабочих дней после заключения договора заведующий издает приказ о зачислении ребенка в МДОО.».

3.2. В абзаце третьем подпункта 3.5.1. пункта 3.5. слова «со свидетельством о государственной аккредитации МДОО,» исключить.

4. В приложении 5 к Административному регламенту после слов «год рождения» дополнить словами «,  место рождения ребенка».
__________________